
РЕШЕНИЕ 
комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
при администрации Бейского района  

 
от 25 января  2018 г.                                   с.Бея                                                           № 1 

 
  

Повестка дня: 
 

Об организации работы по обеспечению безопасности 
жизнедеятельности населения в связи с установившимися низкими 
температурами атмосферного воздуха на территории Бейского района 

 

На территории Сибирского федерального округа установились аномально 
низкие температуры атмосферного воздуха. По информации Хакасского 
центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды на территории 
Республики Хакасия 23-28 января 2018 года ожидается сохранение низких 
температур окружающей среды, местами до 45 С. В связи с ожидаемыми 
опасными метеорологическими условиями на территории Хакасии возможно 
возникновение нештатных и чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики, осложнение пожарной обстановки и 
обстановки на автомобильных дорогах, что требует принятия дополнительных 
мер. 

С начала 2018 года в республике потушено 79 бытовых пожаров (АППГ 60), 
на пожарах погибло 8 человек (АППГ 3), травмировано 5 человек (АППГ 1). В 
Бейском районе потушено 4 пожара (АППГ3), травмирован 1 человек (АППГ 0).  

Автомобильные дороги района находятся в проезжем состоянии. 
В целях обеспечения безопасности на автомобильных дорогах, пожарной 

безопасности, предупреждения возникновения аварий и чрезвычайных 
ситуаций, связанных с опасными метеорологическими условиями. Комиссия по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности при администрации Бейского района РЕШИЛА: 

 
1. Продлить   до   12.00   29   января   2018   года   режим функционировании 

«ПОВЫШЕННАЯ       ГОТОВНОСТЬ»      для      органов      управления      и      
сил территориальной подсистемы РСЧС Республики Хакасия. 

2. Рекомендовать  ОтдМВД России по Бейскому району (Амаханов Т.Д.)  
организовать силами  подразделений  ГИБДД работу по оказанию 
содействия при введении ограничений движения на автодорогах Бейского 
района, а также помощи при проведении эвакуации людей из зоны пришествий 
и чрезвычайных ситуаций. 

3. Начальнику отдела ЖКХ, строительства, архитектуры, энергетики, 
транспорта и связи администрации Бейского района (Карчигашев В.А.): 

3.1. Обеспечить в период действия режима повышенной готовности 
жесткий контроль   за   работой   объектов   ЖКХ   и   энергетики,  своевременное   
реагирование аварийных служб и устранение возможных инцидентов и сбоев в 
системах тепло-, водо- и энергоснабжения населения, уделить особое внимание 
сельским поселениям, в которых имеются проблемные вопросы. 

3.2. Совместно с органами местного самоуправления спланировать и 



провести дополнительные профилактические рейды  на объектах ЖКХ, в том  
числе с проверкой оснащения, экипировки личного состава, готовности 
техники, резервов материальных средств и наличия расходных материалов. 

3.3. Организовать эффективный  контроль  за  работой транспортных 
средств, осуществляющих перевозку людей, обратить особое внимание на 
функционирование междугороднего автотранспорта (автобусов). 

3.4. Рекомендовать автотранспортным организациям (перевозчикам) 
Бейского района: 

3.4.1. Организовать работу по введению ограничений по 
междугородней перевозке людей автотранспортом при температуре 
окружающего воздуха от -30 С до -40 С, в том числе ограничение количества 
рейсов, объединения неполных рейсов, запрещение выезда в ночное время. 

3.4.2. Осуществлять      постоянный   контроль   и   мониторинг   за   
маршрутами следования автобусов, в том числе с использованием систем 
экстренного реагирования при авариях «ЭРА ГЛОНАСС». 

3.4.3. Вводить запрет на  междугороднюю  перевозку людей  при 
температуре окружающего воздуха ниже -40°С. 

3.4.4. Не    допускать    к    выходу    на    рейсовые    маршруты    
неисправные автотранспортные средства (автобусы), в том числе с неисправной 
системой отопления салона для перевозки людей. 

3.4.5. Обеспечить   водителей   рейсовых   маршрутов   средствами   связи   
для экстренной  связи  в  любой  точке  маршрута  на  случай  возникновения 
нештатных ситуаций. Организовать при возникновении  аварий  и других 
нештатных ситуаций оперативное   информирование   водителями   диспетчеров   
своих   автотранспортных предприятий, диспетчерскую службу «Системы-112» 
по единому телефону спасения 112, оперативную дежурную смену ЕДДС 
администрации Бейского района по телефону 8(39044)3-00-09. 

3.4.6. Довести до всех водителей, осуществляющих рейсовые маршруты, 
информацию о телефонах экстренных служб и порядке действий при возникновении 
нештатных ситуаций во время следования на маршруте. 

3.5. Проинформировать     руководителей     автотранспортных     организаций 
(перевозчиков) о персональной ответственности при возникновении ЧС после принятия 
ими   решения   о   выходе   автотранспортных   средств   на   рейсовые    
маршруты в нарушение требований и рекомендаций по обеспечению безопасности в 
период экстремально низких температур окружающей среды. 

3.6. Организовать информирование  населения с использованием  печатных и 
электронных СМИ, на вокзалах и транспорте воздерживаться от осуществления дальних 
поездок в период экстремально низких температур окружающей среды. 

4. Управлению образования администрации Бейского района (Шлокин О.В.), 
Управлению культуры, молодежи, спорта и туризма администрации Бейского 
района (Кощеев Ю.М.), ГБУЗ РХ «Бейская РБ» (Ивашина Л.С.): 

4.1. Взять на особый контроль работу учебных заведений среднего и 
дошкольного образования, объектов здравоохранения, социально-значимых объектов, в 
части бесперебойного функционирования   всех   систем   жизнеобеспечения,   обратив   
особое   внимание   на социально-незащищенные и малоподвижные категории граждан. 

4.2. Совместно с руководителями подведомственных учреждений (в том 
числе с круглосуточным   пребыванием   людей)   обеспечить   соблюдение   
правил   пожарной безопасности,    в   том    числе   запрещение    использования    
неисправных    печей    и нагревательных   приборов,   проведение   
внеочередных   инструктажей   в   трудовых коллективах о мерах пожарной 
безопасности, уточнение порядка действий персонала учреждений  при  



возникновении  пожара,  обратить  особое  внимание  на экстренную эвакуацию 
людей при возникновении пожара. 

5. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин 
Н.В.): 

5.1. Уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций органов местного самоуправления в части действий органов управления и сил 
муниципальных звеньев ТП РСЧС муниципального образования Бейский район при 
возникновении аварий на объектах  ЖКХ  и  энергетики,  а также  пришествий  
и  чрезвычайных ситуаций  на автодорогах. 

5.2. Организовать информирование населения о необходимости 
соблюдения правил пожарной безопасности, в том числе безопасной 
эксплуатации отопительных печей   и   электроприборов,   газового 
оборудования   и   баллонов,   действиях   при возникновении      пожара      
через      местные      средства      массовой      информации, громкоговорители 
РАСЦО, КСЭОН и местных системы оповещения. 

6. Рекомендовать главам сельских поселений: 
6.1. Продолжить   реализацию   мероприятий,   предусмотренных   при   введении 

режима   функционирования   «ПОВЫШЕННАЯ   ГОТОВНОСТЬ»   в   соответствии   
с подпунктом    «б»    пункта    28    Положения    о    единой    государственной    
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного 
постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 794. 

6.2. Обратить особое внимание на функционирование автотранспортных 
средств, осуществляющих перевозку людей на подведомственной территории. 

6.3. Обеспечить жесткий и эффективный контроль за работой объектов 
ЖКХ и энергетики   на   подведомственной   территории,   принимать   
оперативные   меры   по ликвидации аварий на объектах жизнеобеспечения 
населения (котельные, водозаборы, электроподстанции и др.). 

6.4. Обеспечить   готовность   аварийно-технических  команд  к действиям   
при возникновении аварий и чрезвычайных ситуаций на объектах ЖКХ и 
энергетики. 

6.5. Обеспечить готовность систем оповещения и информирования 
населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на 
подведомственной территории. 

6.6. Организовать информирование населения о необходимости 
соблюдения правил пожарной безопасности, в том числе безопасной 
эксплуатации отопительных печей   и   электроприборов,   газового   
оборудования   и   баллонов,   действиях   при возникновении      пожара      
через      местные      средства      массовой      информации, местных системы 
оповещения, распространение листовок и памяток, проведение собраний 
граждан в трудовых коллективах и по месту жительства. 

 
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел ГО и 

ЧС администрации Бейского района (Н.В. Чекурин). 
 
 
 
 

Председатель комиссии по ЧС и ПБ 
при администрации Бейского района                                                       В. Барановский 
 
 


